La corista y Pasa la tuna recibieron, en la rama de clasificación, malas críticas y de la de cen-
sura, un permiso sin sospecha, tanto en guion como en la versión final. Sobre la clasificación 
de la primera, a fecha de 11 de mayo de 1960, se “deliberó sobre el coste de producción 
determinándolo en CUATRO MILLONES QUINIENTAS CINCUENTA MIL PESETAS (4.550.000 
pesetas)., Clasificación de Segunda A”. En aquellos informes se pueden leer cosas como que 
es un film “únicamente dirigido a Marujita Díaz, por lo demás manido y sin gracia” o “sin 
ningún interés”. En cuanto a la rama censora, los 8 burócratas convinieron en que no había

[...]

No hay 
ninguna mención especial al rock and roll protagonizado por Los Estudiantes, es algo que se 
ignora. En lo que toca a Pasa la tuna, el 27 de abril de 1960 recibió también la clasificación de 
Segunda A, pero con una subvención algo menor de “CUATRO MILLONES DIEZ MIL PESETAS 
(4.010.000 pesetas). Entre las críticas se puede leer ”Regular”; “Corriente”; “Puede ser comer-
cial”; “Película amigable para el público juvenil”; “Falla en representar la vida estudiantil” o 
“Comedia musical, folclórica y juvenil”. No hay tampoco ninguna mención al rock and roll ni